
SEXTA-fEirA, 26 dE SETEmbro dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 26 dE SETEmbro dE 2008

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelos critérios de Merecimento e Antigüidade, 
os Oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados:
A contar do dia 25 de setembro de 2008
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 16692 GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES
TEN CEL QOPM RG 12697 MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO
TEN CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR
TEN CEL QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
CAP QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
CAP QOPM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO
CAP QOPM RG 21158 ALAN COSTA DA SILVA
CAP QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO
CAP QOPM RG 19711 REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA
CAP QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS
CAP QOPM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES 
VASCONCELOS
CAP QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE
CAP QOPM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO
CAP QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA
CAP QOPM RG 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA
CAP QOPM RG 21175 MAURO MOREIRA MATOS
CAP QOPM RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS
CAP QOPM RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA
CAP QOPM RG 21172 WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO
CAP QOPM RG 20168 FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL
CAP QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR
CAP QOPM RG 21126 ÉRIKA NATALIE PEREIRA
CAP QOPM RG 20143 ROBSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA
CAP QOPM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO
CAP QOPM RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
CAP QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
CAP QOPM RG 21189 LÚCIO CLOVIS BARBOSA DA SILVA
CAP QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIEGAS LEAL
CAP QOPM RG 20136 ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO
CAP QOPM RG 21164 ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA 
FILHO
CAP QOPM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
CAP QOPM RG 21178 ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS
CAP QOPM RG 21173 PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS
CAP QOPM RG 20125 LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
CAP QOPM RG 21197 MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO
CAP QOPM RG 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA
CAP QOPM RG 21142 FERNANDO LUIS OEIRAS CARNEIRO
CAP QOPM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CAP QOPM RG 21138 RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA
CAP QOPM RG 21125 LUCIANO MORAES FERREIRA
CAP QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO G. DO ESPÍRITO 
SANTO
CAP QOPM RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAS MILITARES - 
(QOSPM)
MÉDICO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM MED. RG 17853 MÔNICA LEITE FERREIRA
DENTISTA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM DENT. RG 22724 SANDRA DE NAZARÉ PADILHA 
FERREIRA
CAP QOSPM DENT. RG 27163 ALBERTO CAPELA HERMES
ENFERMEIRO
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM ENF. RG 25235 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA BRITO
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA
MAJ QCOPM RG 22587 MARILENE CORDEIRO ALVES

AO POSTO DE MAJOR
CAP QCOPM RG 19080 CAROL HEDDA DE OLIVEIRA BARBOSA
II- PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES - (QOPM)
COMBATENTES
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 12807 MILTON ARAÚJO PASSOS
CAP QOPM RG 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO
CAP QOPM RG 20163 FÁBIO DA LUZ DE PINHO
CAP QOPM RG 20140 HERIBERTO CLAUBER DOS SANTOS 
FURTADO
CAP QOPM RG 20162 JOSÉ VALDEMAR RODRIGUES NETO
CAP QOPM RG 18095 LUIZ GUSTAVO SILVA DE OLIVEIRA
CAP QOPM RG 21171 ÉLIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA
CAP  QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA
CAP QOPM RG 21169 DENNER EUDES FAVACHO DA ROCHA
CAP QOPM RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS
CAP QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ
CAP QOPM RG 21162 RAIMUNDO SÉRGIO MARQUES DIAS
CAP QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS
CAP QOPM RG 21193 JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES SOUSA
CAP QOPM RG 21150 LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA
CAP QOPM RG 21188 EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS
CAP QOPM RG 21115 CÍNTIA RAQUEL CARDOSO
CAPQOPM RG 21131 RUI GUILHERME VULCÃO HUHN
CAP QOPM RG 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 21022 ELSON NAZARENO PINHEIRO DE 
CARVALHO
1º TEN QOPM RG 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ
1º TEN QOPM RG 27278 RONI CLAIBER OLIVEIRA ALVES
1º TEN QOPM RG 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOPM RG 31148 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO
2º TEN QOPM RG 31134 DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES 
(QOSPM)
DENTISTA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM DENT. RG 14841 RAIMUNDO NERY DA COSTA 
JÚNIOR
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR
CAP QCOPM RG 23085 WÂNIA DOURADO TORRES
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOAPM RG 10651 PAULO AFONSO MIRANDA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado de 14 de maio de 2007;
Considerando os termos do Oficio nº. 1352 – GS, datado 
de 4 de setembro de 2008, da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSENILDO JACINTO DE SANTANA – 
Portador de Necessidades Especiais, para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo de Auxiliar Operacional, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura-SECULT.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 281/2008-FCPTN-
GAPRES, de 11 de agosto de 2008, da Fundação Cultural do 
Pará Tancredo Neves-FCPTN;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 

aprovados e nomeados no Concurso Público C-98 da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves-FCPTN, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo nº. 
2008/364505,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves-FCPTN.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO
ALESSANDRA LISBOA MOREIRA
ROSANE MARTINS MATOS
ANDERSON CLAY BATISTA PEREIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
SERVIÇO SOCIAL
NELCELI SILVA MELO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: ARQUITETURA
CLAUDIA HELENA CAMPOS NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
IVANIA DA SILVA UCHOA
RENATA DO CARMO FRANCA SEABRA
SANDRA DA SILVA GUIMARÃES
ANDERSON LUIZ CARDOSO RODRIGUES
JEAN CARLOS PINHEIRO REIS – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: HISTÓRIA
MICHELLE ROSE MENEZES DE BARROS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARCELO SILVA DO AMARAL
NELSON JAIR COSTA DE BRITO – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
JOSELIA MARA TELES MELO
CASSIO AUGUSTO COSTA DOS SANTOS
JAIME PERDIGÃO OLIVEIRA
ANNA THAYS BORGES BATALHA DE MOURA
MARCO ALCANTARA DE OLIVEIRA
FERNANDO JORGE DO CARMO
DARIO DUTRA BARROS JUNIOR
REJANE MARIA MONTEIRO PANTOJA
MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES
ELIANE FERREIRA CAETANO
BRUNO DE ABREU PEREIRA
ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO
SAMARA CRISTINA NEVES ALVES
FERNANDO AUGUSTO SILVA DE LIMA
LEIDA DOS SANTOS FERREIRA
MARIA ROSELY VASCONCELOS
HERTZ MARSHALL BUARQUE DE ALMEIDA
GLORIA YUKIKO YASUNAGA
CLEIDE DO SOCORRO MARCOS DA SILVA
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
PRISCILA LÍGIA PEIXOTO BARBOSA
JUEBNER KLAYDER GOMES DE FREITAS
ALEXANDRE NASCIMENTO FERNANDES
LUCIANA DOS SANTOS RIBEIRO
MARIA ALCIONE COELHO RODRIGUES
LUIZ CARLOS PAIVA COSTA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO
EDNA LUCIA DE BRITO MOUTINHO
MAURO BRUNO DA SILVA SAMPAIO
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: SONOPLASTIA
JOSÉ FABRÍCIO CARVALHO DE MELO
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
HARRY FREITAS DA CRUZ
RAFAEL GUEDES DA SILVA
ELIENE DE NAZARE DO NASCIMENTO BATISTA
JORYS MARC SOUZA ALVES DE SOUZA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO
MAURO CESAR CONCEIÇÃO MOREIRA
RENATO DA SILVA MONTEIRO
SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado


